19. « Ταῦτα κατελάησαν οἱ φοβούμενοι τὸν Κύριον, ἕκαστος πρὸς τὸν πλησίον αὐτοῦ· καὶ προσέσχε Κύριος, καὶ εἰσήκουσε, καὶ ἔγραψε βιβλίον μνημοσύνου ἐνώπιον αὐτοῦ τοῖς φοβουμένοις τὸν Κύριον, καὶ εὐλαβουμένοις τὸ ὄνομα αὐτοῦ. » Ταῦτα, φησὶν, ἀκούσας ἐγὼ τῶν θρυλλιζόντων πρὸς ἀλλήλους τῶν ἀνακειμένων ἔμοι, ἀνάγραπτον ὑπόσχεσιν ἀγαθῶν τοῖς φοβουμένοις με δίδωμι. Τοῦτο γὰρ λέγει· « Καὶ ἔγραψε βιβλίον μνημοσύνου ἐνώπιον αὐτοῦ τοῖς φοβουμένοις τὸν Κύριον, καὶ εὐλαβουμένοις τὸ ὄνομα

A dabit homo Deum, 1689 quia vos me fraudastis? Et dixistis: In quo fraudavimus te? »

« Quia decimæ et primitiæ vobiscum sunt. (VERS. 9, 10.) Et vos respicientes respicitis in ea, et me vos supplantatis, annus impletus est. Et intulistis fructus omnes in thesauros, et erit rapina pauperis in domibus vestris. » Nam cum lex definiat primitias et decimas primas Deo offerre, deinde reliqua sumere, vos contra omnia pariter in granaria vestra intulistis: non reputantes pauperum esse rapinam, primitiarum et decimarum fraudationem. Ideo enim sacerdotibus terræ sortem et portionem non dedi, ut divino insistentes officio et pro vobis hostias offerentes, ex oblatiis mihi primitiis et decimis atantur, et in divino templo assidentibus pauperibus erogent ex istis. Quocirca repressa hac avaritia, reddite legitima sacerdotibus, et experimini, annon major vobis honorum inde copia futura sit? Nam quod ait: « Revertimini in hoc, » Aquila vertit, « Et periculum facite in hoc. [11, 12] Dabo enim vobis pluviarum abundantiam, et terræ fecunditatem, et inde rerum abundantiam: ita ut finitimi vos felices et beatos vocent, qui tanta mea providentia fruamini. Ac rursus morbo alteri medetur qui eos vexabat. προμηθείας. Πάλιν ἕτερον πάθος ἐνοχλοῦν αὐτοῖς

VERS. 13-15. « Ingravastis, inquit, super me verba vestra, dicit Dominus omnipotens; dixistis: In quo locuti sumus contra te? Et dixistis: Vanus est qui servit Deo; et quid amplius, quia custodivimus mandata ejus, et quia ambulavimus supplices ante faciem Domini omnipotentis? Et nunc nos beatos dicimus alienos, 1690 et ædificantur omnes qui faciunt iniquitatem: restiterunt Deo, et salvi facti sunt. » Scelerata, inquit, mente præditi, dominationem meam inutilem et infructuosam duxistis: et eos qui iniquitatem sectantur, prosperam et securam vitam agere dicitis, vos vero qui sub mea providentia degitis, omni felicitate destitutos manere, ac prosperos aliorum successus prædicare.

VERS. 16. « Hæc oblocuti sunt qui timent Dominum, unusquisque ad proximum suum: et attendit Dominus, et audivit, et scripsit librum monumenti in conspectu suo his qui timent Dominum, et qui reverentur nomen ejus. » Hæc, inquit, cum illos inter se jactare audissem qui mihi dedicati erant, bonorum meorum sponsionem conscriptam do timentibus me. Hoc enim ait: « Et scripsit librum monumenti in conspectu suo his qui timent Dominum, et reverentur nomen ejus. »

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>67</sup> ἀπ. Montf. in Hexapl. ἀποστερήσει. <sup>68</sup> αὐτά. C præm. εἰς, sed utrumque des. in A. <sup>69</sup> A συνετέλεσεν. <sup>70</sup> καὶ — πτ. A καὶ ἔσται ἡ διαρπαγὴ. <sup>71</sup> ἀπ. C præm. ἡ. <sup>72</sup> C νεῦ. <sup>73</sup> παντ. Des. in A. <sup>74</sup> εἶπ. A et C præm. καί. <sup>75</sup> καί. Des. in A et C. <sup>76</sup> δετ. ἐφ. τ. φ. αὐτ. Ex A et C suppl. <sup>77</sup> A ὄνομα.

[17] Hi ergo, inquit, qui cultum meum magni A faciunt, et timent quidpiam eorum agere quæ mihi displicent, « Erunt mihi die eo, quem ego facio, in acquisitionem. » Eos, inquit, mihi vindicabo in die iudicii : « Et eligam eos, sicut eligit homo filium suum, qui bene servit ei. » Patris enim more, grāti animi filium adamantis, eumque præferentis, ego hos anteferam ingratissimas contraria cogitantibus. Cæterum, « eligam » Aquila vertit, « Parcā eis, sicut parcat homo filio suo. »

Vers. 18. » Et convertimini, et videbitis (quale sit discrimen) inter justum et **1691** iniquum, et inter servientem Deo, et eum qui non servit ei.

#### CAPUT IV.

Vers. 1. « Quia ecce dies venit ardens sicut clibanus, et comburet eos. » Tunc, inquit, cognoscetis quantum sit discrimen inter justum et injustum, et quantum differat Deo serviens ab eo qui non servit illi. Nolite enim existimare vitam presentem in omne tempus duraturam : hæc enim exstinguetur : « Et veniet dies quidam ardens sicut clibanus, et comburet eos. Et erunt omnes alienigenæ, et omnes qui faciunt iniquitatem, stipula : succendet eos dies veniens, dicit Dominus omnipotens, et non relinquetur radix eorum, neque ramus. » *Alienigenas* Aquila vertit *superbos*. Sic etiam divinus Paulus ait : « Si quis autem superædificat supra fundamentum hoc, aurum, C argentum, lapides pretiosos, ligna, fenum, stipulam : uniuscujusque opus manifestum erit. Dies enim Domini declarabit, quia per ignem revelatur, et uniuscujusque opus, quale sit, ignis probabit. Si cujus opus manserit, quod superædificavit, mercedem accipiet : si cujus opus arserit, detrimentum patietur<sup>b</sup>. » Postquam hoc modo impie viventium exitum præmonstravit, ostendit qualia præmia :

Vers. 2. « Et oriatur vobis qui timetis nomen meum, sol justitiæ, **1692** et sanitas in pennis ejus. » Hæc autem tum priori Salvatoris nostri adventui conveniunt, tum secundo. \* Nam in priori quidem, velut sol quispiam nobis exortus est, in caligine et umbra mortis constitutis, atque a peccato nos liberans, justitiam impertitus est : et spiri- D tualibus donis quasi quibusdam alis nos contegens, curationem animabus nostris exhibuit. Et in secundo rursus adventu his qui in hac vita vexantur, vel ex eorum voto vel præter eorum votum appa- rentes, juste utpote justus judicabit, et promissa